
РЕШЕНИЕ 
заседания объединенного диссертационного совета по защите диссертаций на 
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени 
доктора наук 99.0.065.02, созданного на базе Академии образования 
Таджикистана, Таджикского национального университета

от 26 декабря 2023 г., протокол №2

Заслушав и обсудив диссертационную работу Валиева Сухбатхона 
Тугаевича на тему: «Педагогические особенности использования 
информационно-коммуникационных технологий при обучении английскому 
языку в высших учебных заведениях Республики Таджикистан», 
представленной на соискание учёной степени кандидата наук по 
специальности 5.8.1. - Общая педагогика, история педагогики и образования 
(педагогические науки); научный руководитель - Мирзоев Абдулазиз 
Раджабович, доктор педагогических наук, профессор общеуниверситетской 
кафедры педагогики Таджикского национального университета; отзыв 
ведущей организации - Таджикский международный университет 
иностранных языков имени Сотима Улугзода; отзыв и выступления 
официальных оппонентов: Сайфуллаева Хайрулло Габдуллаевича- доктора 
педагогических наук, профессора кафедры Таджикского государственного 
педагогического университета им. С.Айни; Курбанову Робию Туйчиевну- 
кандидата педагогических наук, главного специалиста координационного 
центра научно-исследовательских работ Национальной Академии наук 
Таджикистана, а также неофициальных оппонентов: Саидова Х.А., доктора 
филологических наук, профессора; Негматов С.Э., доктора педагогических 
наук, профессора - диссертационный совет 99.0.065.02 на основании 
результатов тайного голосования, заключения, принятого советом по 
диссертации Валиева Сухбатхона Тугаевича о достоверности, новизне, 
значимости и выводах диссертации, а также по результатам опубликованных 
работ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Диссертация Валиева Сухбатхона Тугаевича на тему: «Педагогические 

особенности использования информационно-коммуникационных технологий 
при обучении английскому языку в высших учебных заведениях Республики 
Таджикистан», представленной на соискание учёной степени кандидата наук 
по специальности 5.8.1. - Общая педагогика, история педагогики и 
образования (педагогические науки) отвечает требованиям, предъявляемым 
ВАК Минобразования и науки Российской Федерации к кандидатским 

1



диссертациям согласно «Положения о присуждении ученых степеней» от 24 
сентября 2013 г. № 842.

2.Опубликованные работы полностью отражают содержание 
диссертации.

З.Присудить Валиеву Сухбатхону Тугаевичу ученую степень кандидата 
педагогических наук.

4,Ходатайствовать перед ВАК Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации о выдаче Валиеву Сухбатхону Тугаевичу 
диплома кандидата педагогических наук.

Председатель диссертацион 
д.пед.н., профессор Каримова И.Х.

Ходжиматова Г.М.
Ученый секретарь дисс! 
совета, д.пед.н. ,профе<

° 'Jr Г н °
26.12. 2023 г.

2


